
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO D.G.R. n. 503 del 05.08.2025 – D.M. 2/2025 FONDO PER IL CONTRASTO DEL 

CONSUMO DI SUOLO – CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 

RINATURALIZZAZIONE DI SUOLI DEGRADATI O IN VIA DIDEGRADO IN 

AMBITO URBANO E PERIURBANO” - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, che, 

all’articolo 1 comma 695, al fine di consentire la programmazione e il finanziamento di 

interventi per la rinaturalizzazione di suoli degradati o in via di degrado in ambito urbano e 

periurbano, istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, il Fondo per il contrasto del consumo di suolo, con una dotazione di 

10 milioni di euro per l’anno 2023, di 20 milioni di euro per l’anno 2024, di 30 milioni di 

euro per l’anno 2025 e di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2026 e 2027; 

  

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 2 del 2.01.2025 

pubblicato il 12 febbraio 2025 sul sito dello stesso Ministero che definisce i criteri per il 

riparto del Fondo per il contrasto del consumo di suolo, da attuarsi mediante interventi di 

rinaturalizzazione di suoli degradati o in via di degrado in ambito urbano e periurbano, le 

modalità di monitoraggio (attraverso i sistemi informativi statali) e le modalità di 

assegnazione e revoca delle risorse, stabilendo le attività poste in capo alle Regioni; 

  

Visto l’allegato 2 del sopracitato DM 2/2025 recante “Procedura per la programmazione degli 

interventi di rinaturalizzazione dei suoli degradati in ambito urbano e periurbano” che 

dettaglia le fasi di proposta, di istruttoria e di valutazione; 

  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

  

Vista la L.R. 20 dicembre 2023, n. 58 recante “Nuova legge urbanistica sul governo del 

territorio”; 

  

Viste le seguenti disposizioni finanziarie: 

- la legge regionale 6 febbraio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027”; 

- la D.G.R. n. n. 77 del 11.02.2025 ad oggetto “Documento Tecnico di Accompagnamento 

ed il Bilancio Finanziario Gestionale” per il medesimo triennio 2025-2027 e successive 

modifiche e integrazioni; 

  

Richiamata   integralmente la D.G.R n. 503 del 05.08.2025 recante “D.M. 2/2025 Fondo per il contrasto 

del consumo di suolo - criteri per la definizione di proposte di intervento volte alla 

rinaturalizzazione di suoli degradati o in via di degrado in ambito urbano e periurbano – 

Approvazione ex art. 12 della L. 241/1990”, con la quale sono stati fissati i criteri e le 

DETERMINAZIONE n. DPC032/175 Del 04.09.2025 ____ 



2 

 

modalità per la concessione dei contributi di che trattasi, autorizzando lo scrivente Servizio 

a darne attuazione redigendo e pubblicando il relativo Avviso pubblico e curandone ogni 

adempimento conseguenziale; 

  

Dato atto  che i finanziamenti trovano copertura con le risorse assegnate alla Regione Abruzzo con il 

citato DM 2/2025, come segue, giusta variazione di bilancio 2025-2027 disposta con D.G.R. 

n. 558 del 28.08.2025 recante “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Variazione n. 

13-2025 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” e D.G.R.  

n. 559 del 28.08.2025 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale 2025-2027. Variazione n. 13 -2025 per iscrizione di entrate e di spese 

derivanti da assegnazioni vincolate”: 

Entrata capitolo n. 47010/1 (PDC 4.02.01.01.000) denominato “Assegnazioni statali DM 

2/2025 – fondo per il contrasto del consumo di suolo”:  

- annualità 2025 – € 1.816.800,00, 

- annualità 2026 – € 1.514.000,00, 

- annualità 2027 – € 1.514.000,00; 

Spesa – capitolo n. 272340/1 (PDC 2.03.01.02.003) denominato “DM 2/2025 - contributi 

agli enti locali per il contrasto del consumo del suolo” 

- annualità 2025 – € 1.816.800,00, 

- annualità 2026 – € 1.514.000,00, 

- annualità 2027 – € 1.514.000,00; 

  

Ritenuto  pertanto, di poter e dover procedere, in esecuzione della citata D.G.R. 503/2025 

all’approvazione dell’Avviso pubblico per la “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 

INTERVENTI DI RINATURALIZZAZIONE DI SUOLI DEGRADATI O IN VIA DI 

DEGRADO IN AMBITO URBANO E PERIURBANO” come da allegato alla presente a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

Viste le LL.RR.: 

- n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

  

Accertato  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

Constatata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di approvare  in esecuzione della D.G.R n. 503 del 05.08.2025 l’Avviso pubblico per la 

“CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 

RINATURALIZZAZIONE DI SUOLI DEGRADATI O IN VIA DI DEGRADO IN 

AMBITO URBANO E PERIURBANO”, come da allegato alla presente determinazione, 

a costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

Di dare atto che i finanziamenti trovano copertura con le risorse assegnate alla Regione Abruzzo con il 

citato DM 2/2025, iscritte in bilancio come indicato nelle premesse come segue: 

Entrata capitolo n. 47010/1 (PDC 4.02.01.01.000) denominato “Assegnazioni statali DM 

2/2025 – fondo per il contrasto del consumo di suolo”:  

- annualità 2025 – € 1.816.800,00, 

- annualità 2026 – € 1.514.000,00, 

- annualità 2027 – € 1.514.000,00; 

Spesa – capitolo n. 272340/1 (PDC 2.03.01.02.003) denominato “DM 2/2025 - contributi 

agli enti locali per il contrasto del consumo del suolo” 



3 

 

- annualità 2025 – € 1.816.800,00, 

- annualità 2026 – € 1.514.000,00, 

- annualità 2027 – € 1.514.000,00; 

  

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati: 

- sul B.U.R.A.T. e sulla home page internet della Regione Abruzzo; 

- nell’area tematica del sito regionale https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-

finanziamenti-urbanistica-e-territorio; 

  

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto, Dirigente pro-tempore del Servizio 

Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032); 

  

Di inviare  Il presente provvedimento: 

- al Dipartimento Territorio- Ambiente (DPC) ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della 

L.R. n. 77/1999; 

- al Servizio assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale (DPA016) - Ufficio 

affari generali, BURAT. 

 

 
L’estensore  

Ing. Raffaella Molinari 
firma elettronica 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 
 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Dario Ciamponi 
firma digitale 

 

 


		2025-09-04T10:13:02+0200
	DARIO CIAMPONI




